quae sit Vis symboli Apostolicij.

D. Ambros. serm. 38. quaequam patrum scriptis hanc qn-
unculam expediam. Eusebii hom. 1. de Symbolo. D. Apoll. ue-
lut quispiam pictor pulcherrimam uirginem pictur, plurimas
& species q. sed erat, ut quod in singulis est gratiae & decoris
in unam imaginem colligat, sic istam fidem in breues
quedam regulas eiusq. decorem conchaserunt. Chryso-
som. 6. ad populum. Fons exiguo ore profluens in flumi-
ne dilatatur, sic parua radice leuissimos ramos uidemq.
frangere. sic singuli articuli fidei in celsum excelsitate ca-
cumen doctrinae ramos consurgunt. Ambros. serm. 38. Duo
decim arti uelut artifices in unum conuenientes, clauem
fecerunt catholicae doctrine, qua corda hominum apertunt

per gratiam & quantumvis graviter clausa gloria reservant & a
 peccis perturbantur, bonis operibus aptantur. D. Aug. ser. 181.
 de tempore. Symbolum hoc aptorum brevis verbis, magnum sa-
 cramentis. quicquid signatum, in patriarchis. quicquid pronuntiatum
 in prophetis aut scripturis & occultatum in prophetis. totum
 illud continet. Leo papa. epistola 96 ad Pulcheriam Augustam
 Symbolum aptorum ut signatum est Sacramentis, tam perfecte
 continet omnem vim fidei, ut omnes haereticorum errores
 hoc possint gladio truncari, quod quidem symbolum nunquam
 est auctum, quo ad istam rem credendam, licet patres
 tam Niceni quam Constantinopolitani contra insurgentes
 haereses quosdam articulos fugis & phrasas addiderint.

Quomodo Diuiditur Symbolum?

In tres partes, quia tres sunt personae. Sanctis & maiori Tri-
 nitatis, opera natura sua sint diuisa nisi per pauca: quae soli
 patri competit generare; soli filio generari; soli spui S.
 procedere ab utroque, nos tamen ut noscitur intelliguntur, melius
 consulamus diuidimus, & certos quosque articulos per se attribui-
 bimus. Sit itaque prima pars quae est de Creatione, & uno
 absolutur articulo quamdam patri. 2^a tractat de
 nostrae salutis reparacione. sex articulis. Filio. 3^a quae nostram
 sanctificacionem complectitur. Spui S. & quinque postremis
 articulis absolutur. quae quidem sanctissima Trinitas, non est
 in noua lege induta sed maiori fidei lumine uoluitur.

dimisso manifestus reuelata. Nam Gen: 18 Abraham uidit
tres angelos, & unum adorat. quin em psal. 36 apissime
doctur, apud te est fons uitae in lumine tuo uidebim lumine
Manifestus autem Marci ult. baptizantes eos in nomine
Patris & Filij & Spus S. & ad Rom. 11. Ex ipso, in ipso, & p
ipsum facta sunt omnia quin & Chmici S. Trinitatem
cognouerunt licet non honorauerint. Aug. hb. 10 de Trinitate
cap. 4. ex Thimaeo Platonis ostendit eum cognouisse triada.
ubi tamen est illud Platonis dictum. Tres sunt hypostases
sed unus DEUS. Si tunc fidei habemus ante Pharaonis
tempora Mercurij Tris magister illam cognouit ipsam Tri-
nitatem, & nouimus esse huius personarum licet sit unus DEUS
tempore Arianorum nullis miraculis est haec fides compro-
bata. Victor Africanus hb. 3. ngt cum Ariani depulissent
ex Africa confitentis sanctissimam Trinitatem, tanta
1 subsecuta est furia, ut omnes qui negarent illam miteri-
rent. hb. 1. pleriq; usq; ad ossa propter sanctissimam Tri-
nitatis confessionem flagris lacerabantur, mane sani
2 reperiebantur. hb. 2. Eugenij Carthagenensis episcopus
3 in huius confirmationem locos illuminauit hb. 3. multis
4 ex facta sunt linguae ne profiterentur sanctissimam Tri-
nitatem, sed sine linguis tam perfecte loquebantur quam
ante exsiccatae linguae.

CREDO IN VNVM DEVM
PATREM.

Cyrillus Hierosol. cateches. 16. Augustinus de fidei operibus
 cap. 4. serm. 58. Credere DEVM. scilicet illum esse. Credere
 DEO. scilicet esse ueracem. Credere in Deum credendo amore ferri *Credunt Deum*
 in Deum. Deum itaque credunt Ethnici. Daniel 4. Nabuchodo. *Ethnici.*
 nosor. Exod. 18 Pharaon tamen manserunt in suis sceleribus
 sui haereticos splendide quidam de DEO loquuntur, tamen impij *quos haereticus loquuntur*
 permanent, radix n. fidei praecipua est, non ex fide sed ex *de DEO.*
 quadam cognitione potius loquuntur. sic 3. reg. 22. Sedechias
 sic Tondang in 13. genesis. 9. 155. Ostendit eos ex parte
 diabolo in speciem multa loqui addit eo modo quantum in
 ipsis sciam esse sicut in saga quam ipsemet examinavit. *Ido Credunt DEO*
 Credunt DEO etiam Ethnici quia naturaliter omnibus nige. *etiam Ethnici.*
 nitum est ut arbitremur Deum non mentiri. sic propheta Ba-
 laam. num. 2. dixit ad Balach non poteram aliud loqui quam
 quod Deus posuerit in ore meo. Propterea iudicium 4. Aliud
 ad Anaelum dixisset. Habeo a te uerbum domini surrexit
 e solio honoris gratia. Exod. 8 Pharaon inquit ite scerit.
 ficate DEO uestro et orate pro me. Item Credere in DEVM *quid sit crede-*
 dicit Augustinus de fide & operibus cap. 4. amore ferri in ore *re in Deum.*
 ditum charitate formata de qua Cyrillus in cap. 15. *panis*
 quemadmodum per eandem aquam plurae sol idem in di- *simile.*
 uersis plantis diuersos admodum effectus, sic fides per
 charitatem formatam diuersas uirtutes in animo operatur

nec male dicit Tertullianus in cap. 14. Ego. qst. 10. sufficere na-
 turalem amorem, ut dicamur credere in Deum Epiphanius
 in Anchorato solam professionem fidei esse, quamvis dum tagi.
 di Junus apocal. 3. periculum sit ne euamur ex ore Ileri
 sic credimus in S. Ecclesiam, & Vitam aeternam. haec ratio est
 quia charitas fidei exhiens aduenit, non est illius male
 haereticorum doctus forma. quae professio cum mortua fide con-
 sistit, modus autem ardentioris charitatis est donum Dei
 quo mortuo in peccatore fides recuperat perfectam fidei no-
 formam. sed vitam, sit tamen meritoria q̄ ante nihil me-
 rebatur, talis erat in illis principibus. Ioan. 10. qui credi-
 derunt Christo sed magis dilexerunt gloriam mundi: ta-
 lis in Probis dum adhuc esset Borail. talis Math. 23
 in fatuis uirginibus. in Absolone & Achitafel, postea.
 or uero uiua in poenitentibus regitur. Luca 15. Peccatori
 de. talis Luca 7. in Maria Magdalena. Ioan. 11. qui in
 me credit & mortuus fuerit uiuat. haec etiam conseruat
 spiritualem uitam. Abacher. 2. Fictus ex fide uiuit
 Act. 15. fide purificans corda

IN DEVM.

Tribus modis sumitur DEVS. Primo secundum opim.
 onem vulgi. psal. 95. Omnes dij gentium daemonia. 2do
 per participacionem psal. 95. Ego dixi dij chis. & 3. scilicet

3. in uis 2. in
 2. 2. in vulgi
 2. per participacionem

diuinam essentiam Gen. 1. In principio DEVS creauit. ^{3. v. scilicet diu-}
 sumitur nomen Dei pro tota Trinitate ut dicto loco. Deum sumo ^{nam Trinitate.}
 tur, pro qualibet persona. pro patre ad Galat. 4. Misit Deus ^{scilicet & qualis persona.}
 filium suum. pro filio Ioan. 1. Deus erat uerbum, pro spu.
 S. psal. 44. Misit te Deus. Deus tuus oleo lachrima. credimus
 igitur in unum Deum eumque hunc in personis, de quo D.
 Aug tractat. 23 in Ioan. impossibile cognoscere quid sit, sed
 quod non sit possibile est. Cic. lib. 1. de natura Deorum. rex
 Hiero Syracusanorum, a Simone de quibus quidnam esset
 Deus, quosdam rōdere iussus. Iohes paucos dies pergit, non hū.
 dum erat quid rōderet. Nec mirum Isara. 7. cum in iussus
 aspectu Seraphim uelent faciem suam s. non perfecte cog
 noscant. Job 11. Sophar Naamathites inquit quis cognosceret
 Deum celsior caelo est. profundior inferno. Hieremite. 23.
 caelum & terram ego impleo. August. tract. 26 in Ioan. Ois
 cognitio Dei fit per similitudinem, q̄ similitudo in similitudine
 distat a Deo, sicut res creata a creatore. Proverb. 23, be
 ne dicitur qui sonitator est maiestatis. ḡp̄imeh, a gloria

PATREM OMNIPOTENTEM.

De nomine Patris, in praefatione Dm̄icae orationis
 dicitur. **OMNIPOTENTEM** Calvin. in catechedi & logos
 de coena domini. Omnipotentiam Dei dicunt nō separan
 dam a uoluntate & operatione, illud solum Deum posse
 facere quod uult facere, nullam esse potentiam in Deo
Error Caluini de
omni pot̄a dei.

Deus potest facere quod
nunc facit.

Cur Deus non potest id fa-
cere quod implicat.

qua possit facere quod non est facturus. Falsum est multa
Deus potest facere quod nunquam faciet. Matth. 3. & Luca 3.
potens est Deus facere de lapidibus illis filios Abrahæ. Chry.
Iost. ibidem ex ueris lapidibus potest ueros facere hoies. Matth.
26. possum rogare patrem & mittet mihi plus quam duodecim
legiones angelorum. Mariamena est ad Gelidonium. Leg
est facere ut camelus transeat foramen acus. August. 21. de
Ciuit. Dei. cap. 5. 6. 7. probat multis rationibus & exemplis lon-
ge plura posse Deum facere, quam nos intelligere. Dionys.
non posse facere omne quod implicat contradictionem, quo-
modo esset magis defectus quam perfectio, si nec mori
potest. Heb. 6. impossibile est Deum mentiri, si non potest
facere quod contradicunt diuina potentia & consistere sibi su-
periore; nec quod contradicunt illi bonitati, ut damnare
D. Petrum & saluare Iudam. Non talis est Deus ^{sicut} rex
perseus rex Syrames, qui plurima mandabat quod fieri non po-
terant, rogatus uero id ageret. Idem. Sum dominus uerborum,
non autem factorum. Velle n. Dei, seu uoluntatem statim
sequitur executio. Matth. 8. si uis potes ne mundare, uo-
luntate qua fecisti potes etiam restaurare naturam. Hæc
13. n. ditione tua curata sunt posita. Sapientia 12. Subest
tibi quod uolueris posse

CREATOREM COELI ET TERRÆ.

Cernitur maxime potentia, quia nulla re subiecta dicitur
Deus omnia. Addunt Hæceni patres Iudam uerba

VISIBILIUM OMNIUM & INVISIBILIUM, contra Menandrum ^{Cur visibilia et In-}
 teste Frenaco lib. 1. cap. 21. se missum in salutem hominum ^{visibilia.}
 per angelos creasse visibilia ~~mentebatur.~~ Vel contra Bar.
 corinthas qui teste Epiphonio Haregi 27. duos Deos posuerunt
 sicut & Manichaei, unum visibilia, scilicet Deum
 visibilia auctorem; quibus adde novam seu renovatam
 Flacci. Ebrici. & Herkasy blasphemiam. Exta ad Elin. ^{Illuxit et Hesu-}
 cum. non Deum sed diabolum creasse animas. ^{sus hinc po Deu}
 rum. gen. 1. In principio creavit Deus de. & paulo post facta ^{is anima creasse}
 lux & facta est, post medium capitulum. Creavit Deus hominem
 ad imaginem & similitudinem suam. Joan. 1. omnia per ipsum
 facta sunt, sine ipso factum est nihil quod factum est.

Quare Fecit OMNIA.

Teste Dionysio Areopagita propter suam bonitatem, ut ^{1. Propter bonitatem.}
 essent res in quas illam diffunderet, hominem & intelligenti- ^{Ho et Angli etc. se.}
 as puras propter se, coetera propter hominem fecit, sicut
 in humano corpore videmus, ignobilior pars pro nobilior
 facta est, ut pulmo propter cor refrigerandum, sensus pro-
 ter intellectum, sic reliqua creatura propter hominem
 homo vero & spiritus quos sui cognitione pervenit propter
 seipsum. Edo propter potentiam indicandam, qui teno ^{2. ad potentiam indi-}
 verbo conceptus fecit omnia. Rom. 1. Invisibilia Dei ^{cantem.}
 & creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspi- ^{3. Et sic invenit eterna}
 ciuntur. sempiterna quoque virtus & divinitas. Hierem. 5. ^{illius virtutes divini}

qui posuit arenam terminum mari, praeceptum sempiternum
quod non praeteribit, in fumigant fluctus & non transibunt
illud. quis non admiretur Dei potentiam dum respicit
formidam, quae astate aduigilat dum maturescit frumentum
ad solem sicut, mira prudentia & firmum radicem emit
dein sub terram eam in humidum deducit. tantam prudentiam
in tam paruo quis requireret cerebro. Cyrillus catechess. s.
diuinam potentiam ostendit per pluuiam. 3^o Sapientia
Dei notatur ut hinc Nazianzenus orat. 2. de sacra theo-
logia. sicut & admirabili & nouo quodam instrumento pra-
edoni artificis notatur sapientia, sic ex superioribus quod conspi-
cimus caelo tam pulchre disposito, ordinemq; conseruante
Dei conitur Sapientia. Dein ex ipso ordine. 3. regum 10.
cum Regina Saba uidisset ordinem ministrorum Salomo-
nis non amplius erat spiritus in illa, quis non magis admire-
tur infinitam prope rerum seriem? ad unum ex quatuor
centum referri. 1^o solum vegetantur ut lapides, plantae &c.
2^{do} vegetantur & sentiunt animalia, bruta boues asini.
&c. 3^o sentiunt vegetantur & intelligunt ut homines. 4^o
solum intelligunt ut spiritus. si Deus fecit omnia in
ponderis & mensura. 4^o Propter ostendendam diuini-
tatem, omnes n. creaturae clamant Deum, nullus peior
minimum facit florem qui fit tam perfectus, quam a Deo
factus, licet quidam dicatur uas frangisse, ut aues infide:

Stultitia formosa
admirabile.

3.
Hinc ostendit
eius Sapientia.

4.
Ad monstrandam di-
uinitatem.

vint, clamat Mari statem pntem pluvia. Aug. lib. 5. de Trin.
tate cap. 5. quis attrahit aquam q radice, quis applicat pthi
onem, quis efficit vinum mihi DEUS? homo plantat, homo rigat
Deus dat incrementum. Joan. 6. Pater operatur usquam
modo & ego operor. Irenaeus lib. 2. cap. 2. Deus non eget in
strumentis, sicut & facta sunt. quod etiam Cuiusd' in fellegit

Iussi & extendi campos, subsidere valles,
Fronte tegi sylvas, lapidosos surgere montes

An DEUS creet etiam peccatum?

Impietas Blohim haereticis tempore Astorum illud docuit *Haereticus Blohim.*
q teste Irenaeo & Eusebio lib. 5. histor. cap. 19. horrendam
impietatem effudit. DEUM authorem esse pthi. Sed noster
Polycarpus ad quem in aula Imperatoris veniebat. gela.
mauit. Deus bone mi q tempora me reseruesti, *S. Polycarpi zelus*
mi quo sederat, surrexit, & abiit. & noluit unquam in eo
loco residere mi quo impietatem audierat. quam blasphe.
miam Calvin. lib. 1. mstr. cap. 8. his verbis renouat. *Haereticus impiet. im.*
non solum impias ad impietatem mouet sed em mi illis
malitiam operatur. Philippus tam dicit esse opus Dei *Dei Philippi.*
readditionem Iudae qua uerdidit Christum, quam conuor.
sionem Pauli. **NOTA** Deum ad omnem actionem *qui ad om. actione*
physicam concurrere, tanquam causa uitis; tamen omnis
actio absolute mala mi Deum referri non potest; qd actus

Actus malitia accedit q. i. i. i.

ut actus nunquam malus, actus malitia accedit à voluntate sui tribuitur Judais, prodit oribus. homicidis, actio ut est peccatum: Habet vero se actio ex parte Dei tanquam non impedientis, ex parte peccatoris volentis. Sui est causa moralis peccati voluntas, ex parte vero demonis tanquam impellentis.

Pro quod Deus non sit auctor peccati.

Ag. Igitur quod Deus non sit auctor peccati. Gen. 1. Vidit omnia q. fecit & erant bona valde. peccatum non est bonum. quoniam Lucifer fuit optimus ut hit Ezechiel 28. Tu signaculum similitudinis plenus sapia & splendor decore. 2. In delicijs paradisi fusti Dei. 3. Tu Cherdus & prodigens, & posuit te in monte sancto Dei. 4. perfectus in vijs tuis, à conditione tua.

Cur Lucifer malus sit factus.

Obcho. Cur ergo malus factus. Ag. August. 11. de civit. Dei. cap. 5. Non est malitia in conditione nature eius sed malitia in voluntate. 12. de civit. Dei cap. 9. Deus dedit gratiam sufficientem angelis ad persistendum quam neglexit Lucifer auertens à voluntate. Est igitur peccatum in

Actus in malitia

malitia voluntatis, non in rei natura, cum sit privationem gratia. D. Petrus. 2. cap. 2. Angelis peccantibus non peperit. Si igitur auctor esset peccati, non Deus sed tyrannus esset, suum malum in alio in aeternum puniens

ET IN IESVM &c.

Secunda in Trinitate persona denotatur. Cuius primum
 nomen explicabimus, inde duas haereses refutabimus. JE.
 SVM. puris illis caelestibus spiritibus si quod nomen datur <sup>Cur Angelis datur
 nomen dicitur.</sup> illud ab effectu quem deus per illos efficit, sumitur. Nos
 etenim eorum notionem ingenio non comprehendimus, quia non
 penetramus naturam; multo igitur minus divinam ma-
 iestatem nomine certo possumus denotare. Omnia igitur ^{Cur deo?}
 nomina sunt ab effectu qui nobis cognitus est non a na-
 tura, quam nec Cherubini permittunt inspicere possunt.
 sic Exod. 3. Ego sum deus Abraham. Isaac & Iacob. ab effec-
 tu quod hoc sibi elegerat servus. Isaia 7. Emanuel. quia
 nobiscum deus. Item Act. 16. Ego ero tecum Jesus. Math.
 1. quia salvum faciet populum suum. Act. 4. non est datus
 aliud nomen in quo oporteat nos salvos fieri. August. lib. 1.
 meditat. Esto mihi Jesus non propter meam malitiam, ne tua
 oblivis caris bonitatis. Dulcis Jesu. Hoc nomen efficacissimum <sup>efficacia nris
 Jesu.</sup>
 Joann. 14. Si quis petierit in nomine meo, dabitur vobis. 2
 Hoc nomine claudimus omnes preces. Hilarius depulit 3
 demonis spectra hoc nomine. teste. D. Hieronymo. 17
 proverb. Ego venio ad te in nomine Domini, 1. regum 13.
 teste D. Hieronymo Terris forsissima nomen domini 4
 Act. 4 Petrus claudum hoc nomine sanavit. Fregit 5
 S. Petrus & Petrus hoc solo nomine eiecerunt daemones.

CHRISTVM DOMINVM
NOSTRVM.

Christus idem quod unctus psal. 44. Unxit te Deus. Deus heg.
Isaie. 61. Spiritus domini super me, eo quod unxit me oibz
domi gratia. I quia propheta. Illi n. ungebantur. 7. regu
19. Elias unxit pro se ffebraum prophetam. 2. quia sacer.
dos Leuit. 8. Fundens oleum super caput Aazaronis, psal. 109.
Tu es sacerdos in aeternum. Ad ffebraos. 5. quem Deus sancti-
ficavit &c. I ga rex. reges unguuntur. 1. regem 10. Saul
unctus est. 16. Dauid unctus est, psal. 29. dicent angeli
ad Christum, qd est iste rex gloria? Luca. 1. dicit angelus
Regnabit in domo Iacob in aeternum. A Christo dicitur
unxi dicimur & nos Christiani, unxi propheta praesien-
tis aeternam damnationem & salutem, in reges quia per
baptismum in regnum tanquam filij adoptivi unxi sumus
2. in eodem baptismo unxi in sacerdotes spuales, ut pias
Deo offeramus preces. Item D. Petrus nos regale vocat
sacerdotium. quidam non male nomen Iesu diuinitatis
Christi humanitatis tribuerunt, quamuis Augustino teste
hb. 1. de Trinitate cap. 11. pleriqz indifferenter hoc nomen
male utantur. Iudicij martyr humanitas a diuinitate
nunquam diuellitur, licet qdam opa denh humani q non

Cur dicat Christus
1. quia Propheeta

2. quia Sacerdos

3. quia Rex

Hisce sty nobis et
nos insignimur & unxi

divinitati. sic Jesum dicimus mortuum, sic passum, sic &
 Deum pro nobis passum, quod eodem is in quo divinitas cor-
 poraliter habitavit, passus est. nec illum hominem quem
 semel assumpsit Deus, unquam reliquit. nec relinquet. Errores
 duo pessimum hoc nostro seculo rursus ab infidelibus contra
 hunc articulum revocari sunt. Cerinthi & Ebionis gra- ^{de heresi gra huc}
 quos D. Johannes scripsit Evangelium. Irenaeus lib. 1. cap. ^{articulu Ios. Chm. &}
 24. Christum Jesum non ante matrem Mariam fuisse. Micha- ^{fuisse ante Mariam}
 el Seruetus. anno 1555, a discipulo suo Caluino Geneve
 combustus hunc errorem sicut & gentilis Bernae exustus
 revocavit ex infidelibus. Arthenonis & Deothri sutorum ^{ita non fuisse}
 em fuit qui negarunt Christo divinitatem, damnati a S. ^{Deum}
 Victore 13. pontifice post D. Petrum, ut fit Kicphog. lib. ^{Hanc suam animi}
 4. cap. 21. quem errorem adhuc per ungariam spargit. Geor- ^{Hungaria}
 gius Labiada, & Franciscus Dard, qua impiam sententiam
 in concilio suo ministeri ungarici anno 1580 sparsis the-
 sis defendebant. Eandem haeresim in Helvetijs apud ^{Hanc Caluini}
 Germanos & Solonos Caluini tam clam suis scriptis inspergit
 Eandem haeresim multi ministri Lutherani per Hassiam ^{Hanc grae Luthe-}
 & Saxoniam tenuerunt, quam manifeste Cassander de ^{riam}
 duabus Christi naturis ausus fuit propugnare. Refutan- ^{Hanc refutatio}
 ter omnes copiose per D. Joan. Joan. 1. In principio erat ^{te}
 Verbum. & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum

zda

et paulo post. Verbum caro factum est. Joan. 8. Antequam
Abraham fieret ego sum, ad collocens. 2. in eo habitat pleni-
tudo divinitatis Corporaliter. Ad philip. 2. omne genua flectat
Matth. 13. & 17. Hic est filius meus dilectus quem audite. 1.
hinc naturalis meus filius, ab aeterno uos adoptati & hunc in
filios. Joan. 10 Ego & pater unum sumus.

DESCENDIT DE COELO.

Error Marcionis.
Apollinaris.
Calaphry.
quod dicitur in iudicij
veritate, no filij.
Hunc tunc memora
Arabapista.

Oppositum geritur Marcionis errorem, spiritalem
Christi carnem fuisse, & Apollinaris consubstantialem di-
vinitatem, sicut & Codaphrium, patrem in puerum vena-
tum. non filium. quam Patrem Memnon arabapista
in colloquio Wismanensi defendit. dicitq. Christum corpus
coelo detulisse ex ipso patris Jba. Apollinaris deliramentu
secutus Casparus Susenchfeldig de divina maiestate
dicit Deum non hominem fuisse. Toletus de erroribus
monasteriensium. Bera in cap. 1. ad Rom. Saviourus in
poetilla de Kabit. B. Virg. Maria dicit Christum tran-
sisse per B. Virginem, tanquam per canalem, spuatem
carnem ab ethis sumpsisse. Lutherani & si concedant vere
Incarnatum Verbum, uoce non re nobiscum sentiunt
quia dicunt eum Nestoreo. Christo ipso momento concep-
tionis, omnia idiomata esse coicata, quod o si hoc nati-
non

Ihu Caspar Susenchfeldig
Heldig. Deu n homi-
ne fuisse.

Savirij.

Lutheranor.
Isti se nobiscum in ser-
tiant, licet nois.

non potuit gestari utero uirginis. pati nec aliquid quidpiam cogere. in particulari de quo uide Joannem Busacum gra Schoni delinunt.

CONCLVSIO. Vere descendit de

caelo Joan. 3. Nullus ascendit in caelum nisi qui descendit de caelo. nos autem in ipso ascendimus; non humanam hinc se assumens naturam, nec sic descendit ut diuinitate cum

patre esse desineret. uide Lohus D. Aug. 16. de Trinit. Dei. 5. Nihil mutatus diuinitate uere sumpsit humanitatem seu hominem. Descendere dicitur cum aliquid mirabile in creatura operatur. non quod diuinitas loco mutetur. recte igitur ibidem.

Aug. non amittit quod erat. Id assumpsit quod non erat. Nec hoc mirum est mansisse diuinitate apud patrem, cum Math. 18 & Thibria 12. Ieramus angelos nobis adesse & simul conspiciere faciem patris qui in caelis est. quam rem D. Cyrillus sic delectat. Si licet magna paruis componere, in lucerna ignis splen-

A similitudine lucernae.

dorem in tota domo diffundit, tantum ignis in candela est sic Christus per corpus suum totum illustrauit mundum. In particulari modo diuinitatem habente in corpore. habuisse uero

Quod Christus uerum corpus habuisti.

corpus uerum D. Joan. prope in toto suo docet Euangelio. 4. Joan. Sitiebat & petebat aquam. Joan. 11. fatigatus sedebat. Math. 3. Esuriebat. demum in horto cepit parere de. plurimus

quia sitiebat quia fatigatus sedebat.

quia esuriebat.

arguitur tum in sacris Euangelij, tum epistolis Pauli docet uerum habuisse corpus

ET INCARNATUS EST.

Quia Chrs ueni accipere
animam
Anolinarij Laodicey necesse
fuisse animam ratiomale.
Trib. l. 1. c. 44. et 45.

Christi conceptio facta
est per aurem.

In hac opina e tota Trinitas

Non fuit uerbum loco anime. sed ueram accepit animam
non communi modo post quadragesimum. Nam de uoluntate
statim cum opera Spiritus S. ex purissimis sanguinibus esset
corpus collectum et infusa. quamobrem optime Damascenus
lib. 4. cap. 15. dicit conceptionem factam per aurem. Nec
dubitandum momento ipso parata uoluntatis eam B. uirgo
diceret, Ecce ancilla domini fiat &c. at um conceptionis conser-
uentum esse. Operata tamen est tota distinctis personis
Trinitas. Pater mittens. Filius autem est missus. Spiritus
S. superuenit, qui uirginem mirabiliter modo fecundauit.
Num conueniens fuerit Filium DEI.

INCARNAE?

Fuit, quia per hoc efficit
sapiam, potiam et bonitatem.

Maxime fuit conueniens, quoniam per illud opus ordit
sapiam potentiam & bonitatem. Summa potentia &
sapientia est coniungere in se extreme distantia. si
DEUS erat & homo erat peccator damnatus. August. de
predestinatio sanctorum. cap. 25. Si subleuata natura ho-
minis est, ut quo altius tollatur non habeat, licet sit illig
indiuina natura hoc donum. En in totam speciem per
omnes homines refundat. Ibidem cap. 26, ut famuliam
diligere ab homine, Deus in similitudinem hominum
DEUS apparuit. Udo ostendit diuinam amorem effraciam
Luc. 12. ueni ignem mittere in terras. quid udo nisi
ardeat. J. D. Aug. tract. 80 in Joan. ut esset in illo.

diuini amoris officium.

ueris nostrae naturae, si in nos gratia diffunderetur, quo nos aptior
 faceret ad gloriam. 4. D. Aug. in manuali cap. 26. Deus propter
 hominem factus homo. ut uterq[ue] sensus hominis in ipso deat.
 iudine fruatur. i. oculus cordis in diuinitate, oculus corporis
 in humanitate. qd maxime conueniens erat illum in carnis
 Ad hoc quia homo lapsus est in peccatum. dum appetit dei simi.
 uitudinem q[ui] illu[m] q[ui] est imago s[an]c[t]ae dei factum hominem
 optime rediit cum nulla possit creatura iniuria deo facta
 satisfacere Deus factus homo, ut pro homine satisfacere, nec
 deuit patrem filio iustitiam fieri s[ed] filium patri. Ad hoc filii
 media est persona in Trinitate. optime igitur q[ui] est mediator.

ut s[ed] in illis ueris
 uerit[ate] in ip[s]o
 aut filii, et no[n] later
 luty homo.

Cui non assumpserit Angelum?

Angelus homine dignior aequo per superbiam. ac homo a deo
 recessit q[ui] igitur est causa cui potius homo remedium
 quam angelus apud Deum inueniret. R[ati]o. 1. quia minor
 pars angelorum cecidit, tota autem hominis natura fuit
 corrupta. 2. quia deus uoluit illam speciem totam a fine
 creationis desistere. & d. Tho. in 2. Mag. dist. 7. q. 1.
 art. 2. tot putet esse species quot angeli, tamen minus hac
 sententia probabili. Intra uerum plurimos angelos sub eadem
 specie contineri, quorum aliqui ceciderunt. & itaq[ue] in inferno
 alij in coelo resideant. 3. Angelus sua sponte, homo q[ui] sua
 peccauit, ideo magis meruit auxilium. De quo. Aug. lib. 6.
 de mirabilib[us] in g[e]n[er]e. cap. 2. plurib[us] & D. Gregor. 4. moralib[us] cap. 9.

quia minor pars
 angelorum cecidit tota
 h[uius] natura fuit corrupta.
 q[ui]a deus uoluit illam
 speciem totam a fine creatio[n]is
 desistere.
 Vnde in libro
 in 2. Mag. dist. 7. q. 1.
 art. 2.
 De mag. dist. 7. q. 1.
 art. 2.

Necessumne fuit ad Salutem nostram

VERBYM INCARNARI?

*Singl' si fuit necessa-
ria, qd potuisset alio mo-
do.*

Sic D. Leo sententia

Absolute non fuit necessum, potuit solo uoluntatis motu nos
restaurare. Sd D. Leo serm. 2do. de Natiuitate, uiam elegi
destruendo opus Diaboli qua non uirtute uteretur potentia
et ratione trahita, quam homo lapsus per superbiam diom pe-
tyt Dei similitudinem, per illum qui imago Sbae Dei est
factum hominem per humilitatem rediuitur. Aug. de apo-
ne christiano cap. 11. Stulti sunt qui dicunt non poterat abter
Sapia Dei liberare hominem nisi assumeret hominem.

Sic S. Augusti:

*Qui int' ill' 35. PP.
dicitur. N. suam fuisse
Incarnatione.*

Quando ior S. patres dicunt ueriam fuisse in carnem in-
tellegunt supposita uoluntate Dei, qua per hanc uoluit
hominem liberare, alias non simpliciter fuit necessaria.

PASSVS SVS PONTIS PPLATO.

Ne quis erret in tempore passionis, praesidiis expressum e
nomen. CVIS PASSVS SIT. Duae haereses nostri temporis

*Jm. Hieron. Calui.
ni # dicit Chri
passione fuisse phantasma.*

annodanda sunt. Prior Caluimistarum, nam Caluinus
contra libertinos sua sectae homines docet eos credere
passionem Christi fuisse phantasma: quod teste D. Aug.
de haeresibus Gerdo nis inuentum est. Breneij in Lucam
hom. 65. Inha est Christum non aliud scruisse quem
omnino a patre se desertum, nec infringere uerbum. Cal-
uini in Armonia Euangelica cap. 27 impudenter loquitur
Christum omnino desperasse. Has impias blasphemias

Breueij error.

*Caluini dicit Chri
no fuisse.*

esse, simulq; ledere Christianae religionis fundamentum ex
 prius dictis patet. Adde Verbum seu Deum nunquam de-
 servisse Christum hominem miraculo tantum ^{verba miraculo pui:} passisse ^{sic enim Calvinus: alio ab}
 a verbo assumptum hominem esse passibilem, ut ^{ut a caro factus e, passus e} nobis ^{et sic nō p nobis factus satis} satisfaceret. ^{ut p nobis factus satis} Vbi Deus ibi nulla ignoratio, nulla malitia
 nulla desperatio. Secundum Calvinum oportet ^{sic enim Calvinus: alio ab} ignorare ^{ut a caro factus e, passus e}
 ab illo de quo Ioan. 1. Verbum caro factum est ^{et sic nō p nobis factus satis} asserere
 passum esse, sic pro nobis non satis factum esset ^{ut p nobis factus satis} ut paulo
 post docetur. Vbi quomodo suam animam in manus Dei ^{qui etiam latro inven-}
 commendasset si desperasset; quod Calvinistae volent illum ^{tuus, h. et perierit.}
 doloribus turbatum fuisse longissime a vero abest. docet ^{sic doloribus turbatus fuit, ut}
 Ioan. Damascen. lib. 3. de orthodoxa fide cap. 15. quod nullus ^{Calvinistae volent;}
 in ipso stupor, nulla superioris partis seu rationis perturbatio
 fuerit, quin etiam singularum ^{partium} corporis, perfectus sine
 dolore sensus permansit, non sicut in nobis maior dolore se-
 dit minorem, ne sentiamur, ^{et simul omnes & quemq; sensu}
 novisse quasi solus esset certum est. Quapropter nullus ^{cur nullus Martyris} mar-
 tyris dolor Christi dolori comparandus. Non minus impia ^{dolor sit cu Christi ipse}
 blasphemia. Duae Lutherianorum videntur haeres iam olim ^{Posterior Lutheranae}
 ante 1000 annos damnatae. Prior quidem tam in Apollonia ^{Altera dicit Deum}
 ni, quam Nestoreo. Ephesina synodus conscripsit. Deum & ^{et hominem passu.}
 hominem passum. can. 12. si quis dicit Deum gultasse
 mortem, sit anathema, quod non tantum Brenz & Faber.

docent id multis numeris hanc impietatem auxerunt. Dixerunt propter suum ubiq[ue] factis fragmentum carnem ab anima non detulam fuisse, carnem simul & animam in inferno fuisse.

*si hoc sequitur, quod esse. Non uident impij si hoc uerum esset Christum non
Christi non fuisse mortuum et
anima uig[il]ans separata a corpore mortuum fuisse.*

Dem[um] dicere ubiq[ue] & descendere, includere contradictionem, quare uel fateantur se mentiri, uel h[er]etico ten[er]e talia facta esse, re nunquam, quod est iugulum fidei Christianae petere.

*Altera est Pauli Augustini
sententia diuina naturam
de humana fuisse mor-
tuae.*

Ponitur est Andrea Musculi, quem mult[um] his & docte Sanderus refutat, diuinam naturam cum humana fuisse mortuam, quam haec olim doct[us] & faciebat.

*haec pulchre eligit
Hilanderus Saraceni
dux.*

Uisit Alamanderg Saracena gentis dux, cum Neurg Deo: p[er]sita duos episcopos ad illum reuenter baptizatum misisset, summo animi dolore dux indicat se h[er]eticas accepisse Michaelem Archangelum mortuum esse, quod tunc ille impossibile affirmaret, quia sp[iritus] esset, mitulii dux quomodo igit[ur] deus potuit mori, si bene confusus abijt. Vide Nicephor. in Anastasio. Theodoret[us] .3. dialogorum optime dicit diuinitas unita humani non fuit ab, no fatigabatur, non dormiebat nec parebatur, sed assumpt[us] hono.

Quomodo dicitur DEVS crucifixus?

Epiphani[us] haeresi .77. sicut dum sanguine carnis uelut h[um]i-
lignatur, nihil pati. Udo corpus uig[il]ans est uelut, tamen no

ad uestem hinc ita ad gestantem uestem refertur. ^{Et in tali gestante} ^{ve. de gra. to sanguine} ^{at post, licet tunc dicitur} ^{sic dicitur passus, licet tunc} ^{to uestis dicitur}
 dicitur sanguine conspersus, si passus refertur ad Deitatem
 licet tantum attingat humanitatem qua in Deum assumpta
 fuit. Eusebii lib. 7. dno. nom. Evangelicarum cap. 17. si sa-
 piens patitur, non patitur sapia, si dicitur patitur humani-
 tas Christi nil patitur deitas. haec figura pulchre expli-
 cant. Levitic. 17. alter passer liber dimittitur alter super
 fluentem aquam immolatur. si. 16. de utroq. herico. ^{Et dicitur hic cor}
 patres Gen. 22. abiit ille gregis Isaac occiditur aries & c. ^{Idem et aries.}
 Dicimus itaque Deum passum, quia Verbum patenti hori-
 permansit unitum, & a patenti parte suae fieri denominationis
 ut sic dicitur Deus passus. non quod quippiam passus, ^{Idem Deus passus, quia} ^{patenti sui mansit} ^{unitus.}
 Id quia patenti mansit unitus

Cur unitus DEO homo debuit pati & non
 simplex homo.

Damasceus lib. 3. de orthodoxa fide cap. 15. & 15. multis ^{Damasceus.}
 rationibus demonstrat, actionem Christi & passionem ideo
 salutiferam esse quia divina erat, neq. convenire poterat ^{Actio Christi et passio} ^{ideo salutiferam, quia} ^{divina.}
 actioni, humani sibi hominis, ut ferret salutem. Denique
 offensionem dissolveret Basilii in psal. 48. non redimet s. ^{Basiliius.}
 homo sibi nudus homo, sed Deus & homo sibi Jesus ^{Et cum nullus alius, indignus se} ^{erat offerre meritum}
 Christus, quia nullus alius condignum offerre poterat proci-
 um, cum duplex sit satisfactio iniuriae & damni. ^{In: In iusticia et damni}

In iuriā nullū potuit iuriā Deo factam nullus potuit nisi Deus dissolvere. Aug.
S. Augustinus. in Enchiridio cap. 108. neq; per ipsum liberaremur media-
S. Ambrosius. torem nisi homo & Deus esset. Ambros de incarnatione. 6.
 Ex nobis accepit pro nobis quod offerret, ut nos redimeret
 ex nostro & quod nostrum non erat. E. suo. ~~divinitate~~ lar-
 gitate nobis conferret, ~~q̄m~~ ^{q̄m} dñi naturam nostram oblit-
 se, ut ultra nostram naturam operaretur. Leo. serm. 5.
 Ecclesiastici. 29. ^{Gratiam} non oblitiscaris fidei iussoris ^{id est} pro te
 animam suam, Christus fidei iussor per misericordiam
S. Anselmus factus, per iustitiam satis fecit. Ansel. lib. 1. cap. 7. Cur
 Deus homo; quoniam alia persona hominem à morte libe-
 rasset, eiq; servus idem homo recte iudicaretur, quod
 si esset. nullatenus esset restauratus in illam dignitatem
 quam habiturus erat, si non peccasset, cum non in dñi
 servus esset, postmodum dicitur factus servus. Nota
 triidui mortis tempore animam Christi deseruisse verip-
 & ueve carnem. Verbum caro factum est. seu Deum dei
 filium, nec carnem, nec animam puncto temporis deseruisse
 nec deseret unquam, quoniam illa partes Verbi subsist-
 entia persistenter, unde caro etiam sine unguento nullam
 unquam corruptionem sensit.

Caro Christi sine un-
 guento unquam nullam
 corruptionem sensit.

CVR CARCITJXVS?

Gen. 3. In ligno uicinat daemon, ut etiam in ligno uinceretur. ^{at dicitur Victor per}
 Aug. 13. de Trinit. cap. 10. ut cognoscatur quantum hominem ^{lignis per Victor 4 li-}
 diligat & ignominiosam crucem subis. Ad Rom. 8. cum essemus ^{in lignis per Victor}
 inimici pro nobis mortuus est. quapropter cum D. Paulo mi- ^{in lignis per Victor}
 suamq. mihi Jesum & hunc crucifixum. ut possim dicere, iam ^{in lignis per Victor}
 mihi nemo molestus sit, stigmata dñi nostri Jesu Christi in ^{in lignis per Victor}
 corpore meo porto. sic S. Franciscus. sic S. Iacoby Michidomae ^{in lignis per Victor}
 Alexandriæ episcopus stigmata in carne ferebat, q. post mortem ^{in lignis per Victor}
 multos mortuos excitauit. ut sit Theodoretz lib. 2. cap. 7. Aug. ^{in lignis per Victor}
 de Virginitate. Respice uulnera pendens, sanguinem me. ^{in lignis per Victor}
 menti, premium redimens, uicatricem resurgens, caput hi ^{in lignis per Victor}
 nichinatum ad osculandum, cor apertum ad diligendum ^{in lignis per Victor}
 brachia exarsa ad amplexandum, totum corpus expositum ad ^{in lignis per Victor}
 redimendum, totus sit fixus in corde tuo, qui pro te fuit ^{in lignis per Victor}
 fixus in cruce. Vide quam efficax sit in tentatione, & uul- ^{in lignis per Victor}
 neribus animi medicina crucifixi. de hac re lege sermo ^{in lignis per Victor}
 ueni. 62. in cantica D. Bernardi ^{in lignis per Victor}

Cui Maiores nostri uenerati sunt

CRUCEM.

Et si plurima de Christi cruce per quam salus data
 mundo, uictus cecit daemon, dici possint, satis tamen
 mihi fuerit, quatuor causas breuiter assignasse, propter
 quas cum maiores nostri frontem cruce signauerunt, tum in

summo honore habuerunt. Cyprian lib. 4. epta epta 6. Vocet
 Diligenter cruce frontem muniendam. Tertullianus de coro.
 na militis vocat armaturam nostram. cruce quam ad omne
 actum fingi uult. de qua sic S. Ephrem. Vide Lipomanum 8.
 Thomo fol. 15. cruce domini fringamus, in ra uis. in frontibus
 in ore, pectore membris omnibus. ubi hoc signo armemur.
 Insuperabilis haec est Christianorum armatura. ea n. uictrix
 est moris fidelium spes, paradisi reueratrix, formamentum
 ceteri salutaris custodia. Stant o Christiane armaturam
 diebus singulis, noctibus horis & momentis, in omni loco cir.
 cumferre non desinas. nil sine illa perficias, siue dormias
 siue uigiles, siue iter facias, hoc signo inspecto aduersaria
 pter conterrita tremensq discedant. Mariamem orat.
 1. in Iulianum docet dum Iulianum in aditum admittis
 aspectu demonum perterritus se signasse cruce. omnes
 dissipasse. quatuor causae haec sunt. I. ut excitemus in
 nobis summi beneficii memoriam. Synodus 7. act. 4. refert
 D. Gregorium Nicenum non posse feris oculis cruce
 domini pertransire, rogatus causam ait. NOVI uel lignu
 uel aes esse. sed memor quanta pro me Christus tulerit
 a lacrymis temperare non possum. Va propter summa
 efficaciam, qua aduersas potestates depellit. Hieronymus

Iulianus, Epistola
 signa S. Crucis frigit
 Demonas

4. Cas. an. Maiores nri
 R. signa S. Crucis munitis.
 2. ut summi beneficii
 memoria in nobis excitet.

Notabile exemplum
 de D. Greg. Niceno.

2. Obi uirtutes
 in eo includat.

in sigillatione, demonis crucis signo & obfessis corporibus ^{devenimus. & quilibet.}
 expellebant, & quis spectra abigebant. Eusebius cap. 9. in
 vita Constantini nquit. cum Constantini labrum in cruce <sup>victores in filij
 nos habet.</sup>
 mutasset milites cruce venerati semper ex acie victores redi-
 bant. Apianus in vita S. Philippi, scribit duos dracones tri-
 bunos & sacerdotum filios obfessisse & totum populum affla-
 tu debilitasse. S. vero Philippum signo crucis & mortuos <sup>multos ex parte agros
 restituit Iamini.</sup>
 exortasse, & agros restituisse. Socrates lib. 1. cap. 13. Euse-
 bii Gaza & alij scribunt Constantinum Magnam suam ima-
 gem erectam in panario foro miserisse crucis p̄hendam, ut
 illius p̄sidio v̄bs Constantinopolitana tuta p̄maneret
 Paulinus in natali S. Felicis, dicit se incendium magi ^{Invenit restituit.}
 ostensa p̄henda crucis restituisse. 3. In nobis tam <sup>quia p̄tium & fiduciam
 in adversis in nobis p̄hendam.</sup>
 patientiam, tum fiduciam in adversis excusciat. quoniam
 num. 21. velut Israelita serpentem vitantes veneno-
 si nos timore liberantur, teste quippe Damasceno. lib.
 4. cap. 12. instrumentum est nostre liberationis, signum
 quoque vite in paradiso amara collocatum. Job. 14 lignum <sup>ut h' usi hoc
 Trophæo tenet in
 inter capite sua et
 egrediet nostri quante
 hoc ligno S. Crucis.</sup>
 hinc dulces facit aquas, sicut tribulationis. 4. demum si hoc
 cum agnis trophæo gra mundi, carnis, demonis impetu ul-
 tior. Math. 24. Comparabit nuncum hoc signum filij homi-
 nis, levabimus cum iudis capita nostra & gauderemus. Nam
 Aug. serm. 130. ait. crux extreme die iudicij manibus

angelorum feretur, splendebitq; claris sole. quam obrem cum D. Paulo
 ad Galat. 6. loquamur. absit nobis gloriari, nisi in cruce Domi-
 ni nostri Jesu Christi. quod ait D. Cyrillus catechesi. 13. di-
 cit inuento signo crucis totum mundum implevit partibus. no-
 si fumentum est, quod omnes ille partes de unifica illa
 saluatoris arbore in qua opatq; et nostram salutem sibi
 reflecta, de de miraculis crucis, sicut et sanguis Christi
 qui quibredam locis ostenditur, non est is qui in cruce
 salutis nostra causa fusus est, quem resurgens totum refuso-
 fit, sed magis miraculo vel de cruce figura, vel sancta
 hostia profluxit. Vide S. Athanasij libellum de cruce uindi
 & synodum. 6. actione 7.

Quo plerumq; sit unguentis
 partibus 5. cruce.

Vide sit sanguis ille
 Christi, & quibus in la-
 uis ostenditur?

DESCENDIT AD INFEROS.

Quae quidem pars non nisi implicite fuit in Symbolo ap-
 tice Irenaei. Origene. Augustino & Rufino, in explicat
 symboli, propter haereseos statim post tempora aptorum est
 ducta felle Cyrillo. catechesi. 4. & 14. iam apud omnes
 in symbolum relata est, de qua breuiter qd scripsit haere-
 tici, deinde quid censendum sit dicam. Caluimus
 2. in 1. cap. 16. dicit fulgisse Christum damnatorum
 poenas, quas alias no esse affirmat, quam apprehendere
 Deum sibi offensum, negatq; infernum esse locum aliquem
 Christum uero versatum in inferno, quando in horto suda.

Caluini errores.
 1. dicit Christum fulgisse
 poenas damnatorum.
 2. Deum dicit hunc aliquid
 3. no esse uenas qd dicit
 4. dicit infernum.
 5. dicit nihil, tunc fuisse
 in inferno, ut in horto suda.
 6. dicit infernum.

uit sanguinem. ^{Bucerq} mi cap. 27. ^{Manh.} intelligit inferna ^{Bucerq Inferna}
 sepulchrum. ^{sic Beza} mi caput. 2. Act. Nihil magt aliud est ^{intelligit sepulchrum.} ^{len Beza.}
 inferna, quam sepulchrum. ^{Dicto capite Calwing} erit psalm ^{2lem Calwing.}
 15. non relinquens animam meam in inferno. ^{In inferno} magt
 s. in sepulchro. ^{Ps.} Melius haec de re Platonem sensisse ^{melius Plat.}
 lib. 2. de Rep. dum ait εἰς ἄβυσσόν ὑψίστην ὁδοποιεῖν. ^{quod sit Inferna}
 viuentes operati homo in infernum descendunt. ^{psal. 138.}
 si descendere in infernum ades. ^{Gen 37.} descendam ad filium
 meum in infernum. ^{Manh. 12.} erit sicut hominis sub diebus
 & noctibus in corde terra. ^{Hieronym.} mi cap. 2. ^{Tona, ut cor est simili.}
 medium est hominis, sic inferna medium terra. ^{Sic Latres}
 & conidia sentiunt. ^{Beza} non de civitate tantam ^{Beza}
 descendere ad infernum. ^{August.} ^{haveri. 79.} ipse Christus ^{Christus}
 non magt inferno, quam ^{solus} ^{radig} in loco factus passus
^{Hieronym.} mi cap. 2. ^{Ecclesiastici.} alij descendunt,
 ut poenas ferant, hic ut dissolvat. ^{sic} ^{videt} descendit in
 carcerem. ^{Aug. 17.} de civitate. ^{Des.} cap. 11. ut suum corpus
 vellet subire legem, ut separaretur, ^{sic} ^{secundum} ^{anima}
 descendit ad inferos, non quod ^{divinitas} ^{alterum} ^{horu}
 deseruerit. ^{Horrenda} ^{Brenji} ^{impietas} in catechasi
 anno. 1551. edidit, ^{descendam} ^{ad} ^{inferos.} ^{omnino} ^{quod}
 quod nulla dictum ratione est. ^{neq} ^{et} ^{tanta} ^{blasphemie}
 mia responso. ^{Impossibile} ^{est} ^{n.} ^{Deum} ^{perire,} ^{cum}

Bucerq Inferna intelligit sepulchrum.

Dicto capite Calwing erit psalm 2lem Calwing.

melius Plat.

quod sit Inferna

Tona, ut cor est simili.

Beza

Christus

Horrenda impietas in catechasi

Cur impossibile sit
venire.

Schmelting hunc impij
et alijs adferat.

Facto. 24. 17.
Caro mea respicit in spe

Cur tunc non
sunt.

4 loca Inferij in Hellis
et poenae et tunc hanc
2 loca in qua poena damni
et poena et poena
damni ad hunc

2 loca in qua non poena
et poena ad hunc et in eo
in poena non poena
et poena et poena

Deum esse pati sunt contradictoria. Schmelting hunc impij
praecceptoris discipulus in concordia folio 750, simpliciter
credimus, quod tota persona Deus & homo ad miseros des-
cenderit, q̄ haeresis superius refutata destruit articulos pas-
sionis, resurrectionis, naturalis, ascensionis & proprium
suum ubi gl'is figmentum, nec fidei, nec sui igitur memor
fuit haereticus, si descendit homo unus, non fuit mortuus
ergo non resurrexit. quid recurret in sepulchro. quid unctum
unguento vivum vel mortuum corpus? psal. 15 Caro mea
requiescit in spe. secundum miseros triduo mortis spe resur-
rectionis. Ad Ephes q̄ qui ascendit ipse est, qui descendit ad
miseriores partes terrae. D. Ignatij ad Thralienses, descen-
dit ad miseros solus, ascendit cum magna multitudine SS.
patrum, qui solo originali peccato detinebantur, misit que
lumen gratiae, tantum secundum animam descendit, q̄
solum anima detinebantur in carcere. **NOTA** q̄ miseris
quatuor loca intelligi. 1. quidem in loco cum poena dam-
ni & poena in ⁱⁿ tempore. 2. poena sensus & exteriores versantur
tenebrae, non tamen debet gratia, estq; locus purgationi.
3. in tertio solum anima deputatus, in hoc loco est etiam
poena damni ad tempus. (Primo loco haec adiungas)
cum poena damni poena sensus & exteriores & interiores
habentur tenebrae, estq; locus damnatorum. In

Tertio solum poena damni. tenebrae ubiq sunt. etq hinc
 puerorum in solo originali morientium. In quarto demum lo
 co in quo quaedam tantum species erat damni mixta car
 ceris loco tenebantur SS. Etes ad quem locum descendit
 Christus s. anima Christi. Osea. 3. ero mors tua. o mors, mor
 sus tuus o inferne. Christus non mordit infernum hanc eg
 partem abstulit morsu, effectus tamen cognitus est inferno
 tohi. ad Philip. 2. Ut omnis lingua confiteretur dominum
 Jesum esse in gloria dei patris.

3 Lucij in qui tui
 poena damni per hanc
 in puerum.
 4 Lucij in qui pite
 tui species erat damni
 mixta carceris, in quo
 SS. 22. et ad hunc
 Chri descendit.

TERTIA DIE RESURREXIT

Clauso sepulchro resurrexit. Calvario lapis amovibilis
 est. Beza rarefactus est. Bilingero ab angelo remotus
 est. Cyreni in Jo. Marth. desijt esse homo. Postremo Adet
 Justinus martyr. qst. 17. non mutatione corporis in spiritum
 sed divinitate operante, dominus Jesus super mare ambulavit,
 exijt monumento saxo micumbente. D. Athanasius
 S. Gregorius Theologus &c. Theologi docent dono subli
 litatis omnibus glorificatis corporibus ut applicatione
 dimensionum penetrarent non secus quamvis corpora &
 quantumcumq magnum distabant, ac nostra modo cogita
 tio. Aug. tract. 121. in Joann. cui molis corporis divi
 nitas adiecta non obiterunt otia clara, clavis
 atqz in frange potuit, qui integra virginte nageri voluit

Anilia figurata
 hanc oron de luce
 secundum Chri, in pite
 Dicit Justinus Mart.
 quod opone secundum
 divinitate operante
 sancti Patres et
 Theologi dicunt, quod
 dono sublimitatis.

Qui dicit a Paulo, Primitia dormientium

Aug. epta. iij. Tribus fuit diebus in sepulchro, sic ut sumatur
prima diei pars. 2da integra, tertia pars. quomodo
dicitur a S. Paulo. 1. Corinth. 15. Primitia dormientium.
Nam in antiqua lege ante ipsum quidam resurrexerunt
& ipse Christus tres mortuos excitavit. Rg Joen. 11. La-
zarum & quosdam alios resurrexisse rursum mortuos
Christum resurrexisse perpetuo victurum. Sed Math. 27.
dubium esse posset. Libet cum D. Aug. 33. dicere epta.
illos, qui egressi sepulchris, non die veneris sancto egressos
sed moriente Christo sepulchra ceperunt hinc egredere.
postquam vero Christus sub die sabbatum resurrexit
per Christum ab inferis revocatae animae resurrexerunt
corpore proprio, & venerunt in Sanctam civitatem.
quare Christus Resurrexit.

1. ut commendat divinitus Jesum

Vt commendat divinitus Jesum, qui exaltat illos
qui se propter Deum humiliant. Lucae 14. Deposuit po-
tentes de sede & exaltavit humiles, quia Christus se
propter charitatem & obedientiam Dei humiliavit.
Ido ad fidei nostra instructionem, sic n. divinitatis eius
fides est confirmata. Idem ad Corinth. ultimo. Crucifixus
est ex infirmitate, vivit ex virtute Dei. 1. ad Corinth. 15.
Si Christus non resurrexit inanis est fides nostra. 3.
Idem firmandam spem. Ad philip. 3. saluatorem exspec-

2. ad fidei nostrae instructionem

3. ad firmandam spem

tanus

tamus qui reformavit corpus humilitatis nostrae, configura-
tum corpore claudis sua. Hinc. D. Gregorius quo pegerit
gloria patet capitis, sequentur de membra. ad Ephes. 2. cum
resuscitavit nos, redire nos fecit in coelestibus in Christo Jesu
Narian. orat. 4. heri cum Christo in cruce angebar, hodie
simul glorificor, heri commovebar, hodie vivificor, heri con-
sepeliebar, hodie resurgo. mors opprimitur. vetus Adam de-
ponitur, novus perficitur. 4^o propter complementum sa-

4^o ob complētū
salutis nostrae.

uhs nostra. Ad Rom. 4. Traditus propter delicta nostra
resurrexit propter iustificationem nostram, qui Christi triumphus
phus fuit omnibus manifestus, illis in inferno psal. 23, attol-
lite portas principes vestras, elevamini portae de: ad colorem
2. expositians principatus, & potestates, traxit confite-
palam triumphans illos in semetipso. q^o Christi triumphus
tam bonis quam malis angelis & animabz cognitus fuit.

Christi triumphus fuit
et bonis & malis angelis
et animabz cognitus.
Etsi quibz malis.
psal. 23.
Luther
Ad col. 2. 15.

ASCENDIT AD COELOS.

quem architectum, tam Calvinista quam Lutherarum ne-
gant impudenter. Miricus dicit ad ostendendam manē sta-
tem paululum in aëria esse levatum. Westphaly contra
Lascum, ascendit. Act. 1. disparuit. Schmedelinius in
thesibus contra Inghelstadienses thes. 288. somniat no-
corporaliter sed spiritaliter ascendisse, vocat spectaculum
dispensatorium, alias nec ad latum unguem esse à terra
elevatum. Redarguunt hos autor. 1. angeli: hic Jesus qui

Miricus quod paul-
ulum fuerit in aëria levatus.
Westphaly, A. 1611. d. 16.
Schmedelinius quod quid-
am in corpore ascendit.
Contra hos fuit An-
t. Act. 2. 1.

Arnobius
D. Ambrosius
D. Paulus
S. Leo

assumptus est in coelum. sic veniet, quem admodum iudicis
erunt euntem ad coelum. Veniet inquit Arnobius corporali
specie iudicaturus, qui verus homo in corpore ascendit
D. Ambros. lib. 2. de fide. cap. 2. divinitas non vadit de
loco ad locum, sed homo. qd homo Christi ascendit. D.
Paulus ad ^{Ephe. 4.} Gal. 2. ascendit ^{in caelum} supra omnia. Ad Heb. 7. Excel-
sus coelis factus, Totam rem controversam pulcherrime
dissolvit. S. Leo serm. 1. de ascensione domini. Magna
& ineffabilis erat causa gaudendi, cum in conspectu tan-
tae multitudinis super omnium creaturarum coelestium dig-
nitatem humani generis natura condescenderet. super-
gressura angelicos ordines, & ultra archangelorum ab-
solutiudines seuenda, nec ullis sublimitatibus, modum suae
perfectionis habitura. nisi aeternae patri recepta consensu
illius glorie sociaretur in throno eius natura copulabatur
in filio.

QUOMODO ASCENDIT.

Triumphus Caesaris
Caesari
Heliogabali
Dauidis

Caesarius ut Hist. Val. Maximo lib. 2. in coena consulibus ro-
gavit, ne altero die in publicum venirent, ne dum ipse tri-
umpharet albertibus equis uestus, alij se maiores adijer-
Caesar ut Alexander. lib. 5. cap. 19. refert. quatuor elephantibus
triumphans, sicut Heliogabali quatuor bigis in triumpho
Dauid. 1. reg. 18. ferens sagittas Goliath praecedit, occurrit chor-
us psal. 6. Servator noster albo instructus equo, purissimam

& sanctissimam hominis naturam habens, de fortissimo hoste mun. *Saluatoris nri.*
 di triumphans, in altissimum locum conscendit, quem plurimi
 reges, duces, propheta persecuti fuerunt: non autem ut Enoch: gen. 5. lxx ut Enoch.
 & sublatu^s a domino. non ut Elias 4. reg. 2. igneo vortu *Non ut Elias.*
 raptus. Non ut Abagur Daniel 14. vel D. Philippus Act. 8. *Non ut Abagur.*
 Sed propria virtute ascendit. Act. 1. iudicibus illis elevatus *sed propria virtute*
 est. Isaria 63. Iste formosus in aula sua gradiens, in nulli *ascendit.*
 tudine fortitudinis suae. Divina itaq; natura iuncta huma.
 nae levavit humanam ultra coelos, iuxta illud Joan. 3. Nullus
 ascendit in coelum nisi qui descendit. quamvis omnis anima
 glorificata corpori coniuncta levet sine impedimento, & in fine
 terra ad summum usq; coeli corpus. eum gloriatae anima
 ad nubem sediat. D. Aug. epta. 56. ex redundantia ani.
 mae gloriatae, fluit in corpus gloriato ex qua consequi
 talis obedientia. idem. 22. de civitate Dei. cap. ultimo,
 ubi prohius erit corpus, ubi volet anima, nec valet aliqui
 quod spum vel corpus dedecet.

Quid colligis ex Ascensione?

I. Michae. cap. 2. Ascendit pandens iter quod clausit Adam *quod referunt*
 Ad Heb. 10. notas fecit vias vitae. D. Aug. serm. 178, quis *iter clausit p. Adam.*
 potisset aereos demones transire qui versantur in caliginoso
 hoc aere nisi is qui non potuit h're peccatum. sic nobis
 pandit iter concurrit caelestis exercitus, vidit vivae carnis

manubias & referri, cognoscent in cicatricibus signa bellorum
 aderant in carne vulnera iam sanata. Cherubim & Sera-
 phim hunc sublimatum hominem in Deo uenerantur. 2. de
 uidentibus illis eleuatus est, ut gratias desiderium nostrum
 eo perhngendi, quo processit caput nostrum. Deuter. 32. Christus
 est agla prouocans ad uolandum, sed desiderio in coelum
 1. quod in effigie huius in Job. 39. in agla in coelo. 3. Nubes clara suscepit eum ab
 oculis eorum quia non possumus in mortali uita uidere corpo-
 ris glorificati splendorem. 4. Eleuatis manibus ascendit
 ut nos Deo patri offerret. Ad Ephes. 2. & gloriare nos face-
 ret in coelestibus, milites uidentes duem consecrarentur
 illum. 5. Benedixit ut contra hostes nos muniret. ad
 Rom 8. ascendit ut interpellat pro nobis. 6. Ascendit
 in iubilatione propter simul ascendentes, qui dicit cum lacry-
 mis petierant ascensum in coelum. 7. Sonitu tubae quia
 sonus praedicationis Euangelicae transit in omnem terram
 uertens ad sequendum ascendentes. 8. captam dixit cap-
 tivitatem, patres ex orco liberatos, rema libertatis de fe-
 licitati donatos. 9. Dedit dona hominibus & dimisit
 S. spum. Nota Non curiose disputandum quomodo sit in
 coelo Christus. D. Aug. de fide & simbolo cap. 6. Credimus
 in coelum ascendisse, quomodo sit in coelo corpus dnicum.
 Curiosissimum est quare, tantummodo in coelo esse

174 VI. Ascendit in coelum

1. quod in effigie huius in Job. 39. in agla in coelo. 3. Nubes clara suscepit eum ab oculis eorum quia non possumus in mortali uita uidere corporis glorificati splendorem.

4. Eleuatis manibus ascendit ut nos Deo patri offerret. Ad Ephes. 2. & gloriare nos faceret in coelestibus, milites uidentes duem consecrarentur illum.

5. Benedixit ut contra hostes nos muniret. ad Rom 8. ascendit ut interpellat pro nobis.

6. Ascendit in iubilatione propter simul ascendentes, qui dicit cum lacrymis petierant ascensum in coelum.

7. Sonitu tubae quia sonus praedicationis Euangelicae transit in omnem terram uertens ad sequendum ascendentes.

8. captam dixit captiuitatem, patres ex orco liberatos, rema libertatis de felicitati donatos.

9. Dedit dona hominibus & dimisit S. spum.

Nota Non curiose disputandum quomodo sit in coelo Christus. D. Aug. de fide & simbolo cap. 6. Credimus in coelum ascendisse, quomodo sit in coelo corpus dnicum. Curiosissimum est quare, tantummodo in coelo esse

credendum est, non est fragilitatis nostrae caelorum secreta disci-
cutere, sed est nostrae fidei sublimia & honesta de Domi-
nio corpore sentire.

SEDET AD DEXTRAM.

QVAE DEXTERA DEI?

Non est fas nos arbitrari Deum hominis forma ^{proe: typhica & similitudo}
ditum, esseq; corporeum. ut rudes olim & simplices Mo-
nachi ad litteram scripturae interpretati. Andronomitar
hæresis dicit Adelphio dantes principium sunt arbitrari
Nos Deum spiritum: nulla corporis mole gravatum, nec
dextram nec sinistram proprie habere, sed hæc de illo ^{qui exy dicitur opson}
similitudine corporis nostri dici fatemur. Manifestius
est tamen diuinis attestantibus angelis, quam negari
possit Christum sedere ad dextram Dei patris. Marci
14 ad heb. 1. sedet ad dexteram manû brachii in excelsis
Ad Heb. 12. sustinuit crucem confusione contempla-
atque in dextra Dei sedens. ^{Sedit ad dextram}
quatuor potissimum modis patres interpretantur. I. D. ^{capit.}
Athanasig. orat. 2. in Arrianos. quid aliud sciat sedere ad
dextram Dei Patris, nisi germanitatem filij & derivatam
patris & filij eandem esse. 2do D. Aug. lib. 1. de sym-
bolo. D. Gregorij hom. 26 in euangelia. Chrysost de
ascensione Domini. Sedere ad dexteram significat

^{Sedit ad dextram}
^{capit.}
<sup>1. quod sicut germani-
tate filij et patris de-
rivat et filij eandem esse</sup>

2. quod singulari christo
sui officio in deo dignitas sit
data.

Figura

in gulare Christo homini assumpto in Deum dignitatem
datam, Gen. 48. tanquam diamorem, Manasse in Joseph
posuit ad dexteram patris Jacob. sui caput omnium adq.
torum ipse filius Jesus Christus in regno caelorum con-
stitutus est a dextris. & celsiore gradu dignitatis. Verba
Chrysostomi. Christus ascendens in caelum primitias ob-
tulit nostrae naturae patri (paulo post) suis manibus
Pater suscepit oblatum munus, & suae sedis facessere
participem, & quod plus est ad partem suae dextrae
collocavit. Cognoscamus quis ille qui audiunt. Terra
es & in terram ibis, consequenter docet omnibus crea-
turis ampliore dignitatem naturam humanam conse-
cutam in Christo. qd nigrut est sedere ad dexteram patris.

3. Est solida dei gloria
et immutabile gloria de.

3. D. Basing cap. 6. de spu s. Quid est sedere ad dexteram?
Est solidam Dei gloriam & immutabilem consecuturam

4. Est potestas qua pascunt
in deo illi & consilio illi
ut ueniat iudicandus qd prius
uenit iudicandus.

esse. 4. D. Aug. lib. 2. de simbolo cap. eius scilicet sedere
ad dextram nisi potestatem, qua susceptus in Deum ille
homo Christus praeditus est. ut ueniat iudicandus qui
prius uenit iudicandus. Nota dictum D. Aug. lib. 1. de

In caelis nisi sinistra

symbolo cap. 4. nusquam in caelis esse sinistram, ubique
dexteram, quia nulla miseria, quam sinistra denotat. Ideo
marth. 25. in die iudicii beati ad dextram, damnandi ad
sinistram ponentur. Justorum probatio qd contingit in terris

quandoq; sicut per sinistram, & quandoq; solum per manum ^{quid hic sinistra significat.}
 Dei. ^{1o} manus domini tetigit me. dicit sponsa. cantic.
 & sinistra sub capite meo, fesi in ferris uarijs afflictionib;
 adest mihi diuinum auxilium, dextra illius amplexabitur ^{quid extra.}
 me in die retributionis. psal. 15. detestationes in dextera tua
 eius. rdes Caluim. dicit. Si sedet in caelo ad dexteram ^{si sedet in caelo ad dexte-}
 Christus non est in sacramento Eucharistiae. alias esset ^{ra, qd n e Euchar. qd alius}
 uersus in locis. ^{2o} Et dicitur constat male Caluim. dicit. sicut ^{esse in dexte. lais.}
 Christum loco passionis corporalis affigere ut non surgere ^{per Sessionem. 12. 13.}
 possint, cum S. Patres semper potius dignitatem ^{uicij. dignitate. i. corporis}
 corporis finem nichil exierint per passionem. hunc autem finem ^{si in intelligente.}
 dederunt Apoli non quod loco defixum uelint. id post reparatam ^{Cur hinc sicut fide. sedent}
 salutem apertissimum finem quibus arbitrentur. ^{Chro.} ^{2o} Udo no segh ^{Cur n sequat. 12. 13.}
 Christum esse ad dexteram patris, qd non esse alijs in locis, quia ^{ad dext. dicit. qd n e in dexte}
 plus participet Christi corpore a Deo per gloriam, quam per for ^{uicij. a. ratio.}
 mam, quare non repugnat illo modo scripta uoluntate Dei
 quam sacra litera declarant) pluribus esse locis. Udo ga ^{Lucas. 22. Marc. 10.}
 dignitas corporis Christi excedit omnium beatorum corpore ^{2. in. 1. 1. 1.}
 dignitatem, quare parit perfectius uoluntate in patri qua
 beatorum solum locorum diversitatem, eius patris uoluntati
 perfectius parit. ^{3o} corpora quibus necesse est contineri ^{3. corpus. qd n e}
 egerent loco, sed non compent hoc corpori Christi ut est in ^{qd n e in loco. 12. 13. 14. 15.}
 sacramento qd non eget loco. hinc d. Aug. in psal. 33.
 docet quod Christus seipsum tulit suis manibus